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STADT FREILASSING 
 
 
 
 

 
H A U S H A L T S S A T Z U N G   F Ü R   D A S   J A H R   2 0 2 5 
 

 
 
 

 
Aufgrund Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Freilassing folgende 
Haushaltssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt ab, 
 
im VERWALTUNGSHAUSHALT  
     in den Einnahmen und Ausgaben mit 54.359.470 Euro (€) 
 
im VERMÖGENSHAUSHALT 
     in den Einnahmen und Ausgaben mit 23.131.200 Euro (€) 
 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditneuaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen im Stadthaushalt 2025 wird auf 2.500.000 € festgesetzt. 
 
 
 

§ 3 
 
Für den Eigenbetrieb Stadtwerke werden im Wirtschaftsplan 2025 Kreditaufnahmen 
zur Finanzierung von Investitionen in Höhe von 1.199.000 € festgesetzt. 
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§ 4 
 
Im Vermögenshaushalt 2025 werden Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 
26.422.600 € festgesetzt. 
Für den Eigenbetrieb Stadtwerke werden Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von  
1.020.000 € festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
 
   1. Grundsteuer 
       A für land- u. forstwirtschaftliche Betriebe  330 v. H.   
       B für sonstige Grundstücke 330 v. H. 
    
   2. Gewerbesteuer  320 v. H. 
 
 

§ 6 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan der Stadt Freilassing wird auf 4.000.000 € festgesetzt. 
 
Für den Eigenbetrieb Stadtwerke wird der Höchstbetrag der Kassenkredite zur recht-
zeitigen Leistung von Ausgaben des Wirtschaftsplanes auf 100.000 € festgesetzt. 
 
 
 

§ 7 
 

Gemäß § 28 Abs. 2 des Grundsteuergesetzes wird für Grundsteuerkleinbeträge fol-
gendes festgesetzt: 
 
   1. Grundsteuer-Kleinbeträge bis zu 15,00 € jährlich sind in einer Summe zum  
       15.08.2025 zur Zahlung fällig; 
 
   2. Grundsteuer-Kleinbeträge bis zu 30,00 € jährlich sind in zwei gleichen Raten 
       zum 15.02. und 15.08.2025 zur Zahlung fällig. 
 
 
 

§ 8 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 
 
 
 



c) Entwicklung der Finanzwirtschaft der Stadt Freilassing in Planvergleichszahlen: 
 

GESAMTHAUSHALT:

2024 2025 Mehrung/Minderung
€ € € %

Verwaltungshaushalt 54.857.640 54.359.470 -498.170 -0,9%
Vermögenshaushalt 23.791.020 23.131.200 -659.820 -2,8%
Gesamthaushalt 78.648.660 77.490.670 -1.157.990 -1,5%

5-Jahresvergleich 2021 2022 2023 2024 2025

Verwaltungshaushalt 47.829.600 51.171.500 51.171.500 54.857.640 54.359.470

Vermögenshaushalt 17.830.500 13.933.440 13.933.440 23.791.020 23.131.200

Vorbemerkungen zum Haushalt 1996
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Umlagenabschöpfung-Verhältnis Brutto-/Nettosteuerkraft 
Der Abzug der Finanzausgleichs-Umlagen von den Einnahmen an Steuern und allgemeinen 
Zuweisungen (HGrp.0) ergibt die der Stadt tatsächlich verbleibenden (Netto-) 
Steuereinnahmen. 
 
5-Jahresvergleich

2021 2022 2023 2024 2025

Bruttosteuereinnahmen 26.451.500 30.199.500 30.722.000 30.888.000 32.634.000

Umlagen/Steuerbeteiligungen 11.499.000 10.702.000 11.762.000 14.162.000 14.070.000

Nettosteueraufkommen 14.952.500 19.497.500 18.960.000 16.726.000 18.564.000

Durchschnitt Nettoaufkommen 2021 - 2024: 17.534.000
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Stadtfinanzen, Haushalt   
( Stand: Haushaltsgenehmigung LRA BGL, 18.03.2025 ) 
 

Verwaltungshaushalt 2025 
 
Einnahmen (gerundet) Mio. Eur in %
Grundsteuer A, B         2,17 4,0%

Gewerbesteuer       13,00 23,9%

Einkommensteueranteil       10,15 18,7%

Umsatzsteueranteil         1,71 3,1%

Schlüsselzuweisung         4,10 7,5%

Allg. Zuweisungen, übrige Steuern         1,51 2,8%

Verwaltungs-, Benutzungsgeb. u.ä.         4,87 9,0%

Verkauf und Vermietung         1,36 2,5%

Sonstige Verwaltungseinnahmen         0,24 0,4%

Erstattung von Ausgaben         5,07 9,3%

Zuweisungen und Zuschüsse         4,86 8,9%

Sonstige Finanzeinnahmen         5,33 9,8%

Insgesamt:       54,36 100,0%

-- siehe nachfolgendes Diagramm --
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Stadtfinanzen, Haushalt   
( Stand: Haushaltsgenehmigung LRA BGL, 18.03.2025 ) 
 

Verwaltungshaushalt 2025 
 

Ausgaben (gerundet) Mio. Eur in %
Personalausgaben 16,09 29,6%

Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 18,77 34,5%

Zuweisungen und Zuschüsse 3,96 7,3%

Zinsausgaben 0,50 0,9%

Gewerbesteuerumlage 1,43 2,6%

Kreisumlage 12,64 23,3%

Sonstige Finanzausgaben 0,06 0,1%

Zuführungen an den Vermögenshaushalt 0,91 1,7%

Insgesamt 54,36 100,0%

-- siehe nachfolgendes Diagramm --
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VERMÖGENSHAUSHALT 
 
Das Volumen des Vermögenshaushaltes 2025 reduziert sich gegenüber der Plansumme 
2024 um 659.820 € ( von 23.791.020 € auf 23.131.200 € ). 
 
 
EINNAHMEN 
Die Einnahmen des Vermögenshaushaltes lassen sich auch in folgende Hauptsegmente glie-
dern, 
 
 
- allgemeine Deckungsmittel  rd. 2,83 Mio. €,  
 davon 
 Zuführungen vom Verw.HH an Verm.HH 910,2 T€ 
 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 1.873,7 T€ 
 Entnahme aus Sonderrücklagen 49,7 T€ 
 
 
- Verkaufserlöse 
 ( Grundstücke, Fahrzeuge usw. ) u. Darlehensrückflüsse   rd. 5,87 Mio. € 
 davon 
 Grundverkäufe 5.862,5 T€ 
 Bewegliche Sachen 8,0 T€ 
 Rückflüsse von Beteiligungen 0,0 T€ 
 Darlehensrückflüsse 0,0 T€ 
 
 
- objektbezogene Einnahmen rd. 11,93 Mio. € 
  ( Zuwendungen, Beiträge und Kostenbeteiligungen ) 

 davon 
 Beiträge u. Entgelte 3.080,0 T€ 

  Inv. Zuwendungen ( Bund, Land, Gemeinden ) 8.847,1 T€ 
 
 
- Fehlbetragsfinanzierung aus Kreditmitteln rd. 2,50 Mio. € 
  
 rd. 23,13 Mio. € 
 
 
 
 
 
 

-- siehe nachfolgendes Diagramm -- 
  



 

Einnahmenverteilung nach Grp.:
in TD€ Grp.

Zuführung v.VerwHh 910,2 30
Entnahme Rücklagen 1.923,4 31
Rückflüsse Darlehen 0,0 32
Rückflüsse Beteiligungen 0,0 33
Veräußerungseinn. 5.870,5 34
Beiträge u. ähnl.Entgelte 3.080,0 35
Invest.Zuschüsse 8.847,1 36
Einn.a.Krediten 2.500,0 37

23.131,2
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KREDITE 
 
Im Haushaltsjahr 2025 ist für den Stadthaushalt eine Kreditneuaufnahme in Höhe von 
2.500.000 € eingeplant. 
 
 
Voraussichtliche Entwicklung des Gesamtschuldenstandes der Stadt lt. Haushalt / Finanz-
plan: 
 

Endstände in 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Tausend Euro 18.890 23.006 24.442 25.261 27.232 26.056
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VERMÖGENSHAUSHALT  2 0 2 5 
 
AUSGABEN 
 

Grenzt man die Positionen Zuführung zum Verwaltungshaushalt, Zuführung an Rücklagen 
bzw. Sonderrücklagen und die Schuldentilgungen aus, so verbleibt eine Summe an 
Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen von rd. 18,21 Mio.€, welche sich auf fol-
gende Schwerpunkte verteilt: 

 
Gewährung von Darlehen 0,00 T€ 

 
Vermögenserwerb 1.969,90 T€ 
davon 
 Grunderwerb 1.180,00 T€ 
 Erwerb v. beweglichen Anlagevermögen 789,90 T€ 
 Arbeitsgeräte und Maschinen 0,00 T€ 
 Schulausstattung 0,00 T€ 
 

Baumaßnahmen 16.170,30 T€ 
davon Hochbau ( einschl. betriebstechnische Anlagen ) 
 Rathaus ( Umbauten ) 35,00 T€ 
 Radverkehr ( Diverse Baumaßnahmen ) 5,00 T€ 
 Feuerwehr ( Umbauten ) 57,00 T€ 
 Grundschule ( Ersatzneubau ) 8.004,80 T€ 
 Mittelschule ( Erweiterung ) 6.006,00 T€ 
 KiGa Waginger Straße ( Umbauten ) 28,00 T€ 
 Badylon ( Umbauten ) 5,00 T€ 
 Freibad ( Umbauten ) 10,00 T€ 
 Gemeindestraßen ( Ampelanlage ) 3,00 T€ 
 Abwasserbeseitigung ( Diverse Arbeiten und Pumpen ) 360,00 T€ 
 Energiezentrale ( Erweiterungsbauten und PV-Anlage ) 251,00 T€ 

 14.764,80 T€ 
davon Tiefbau 
 Spielplätze ( Diverse Verbesserungsmaßnahmen ) 5,00 T€ 
 Bäderbetriebe ( Diverse Umbaumaßnahmen ) 34,50 T€ 
 Städtische Brunnenanlagen ( Umbaumaßnahmen ) 33,00 T€ 
 Herstellung bzw. Ausbau von städtischen Straßen 109,00 T€ 
 Erschließung von verschiedenen Baugebieten 970,00 T€ 
 Abwasserbeseitigung ( diverse Tiefbaumaßnahmen einschl. Hausanschl. ) 204,00 T€ 
 Breitbandversorgung ( Leerrohre ) 50,00 T€ 

 1.405,50 T€ 
 
Von der Stadt gewährte Investitionszuschüsse 73,50 T€ 
 
 
 

-- siehe nachfolgendes Diagramm --  



 

Ausgabenverteilung nach Grp.:
in TD€ Grp.

Zuführ.z.VWHh. a. SoRL 49,7 90
Zuführung an Rücklagen 3,2 91
Gewährung v. Darlehen 0,0 92
Vermögenserwerb 1.969,9 93
Hochbau-Maßnahmen 14.145,8 94
Tiefbau-Maßnahmen 1.405,5 95
Betriebsanlagen 619,0 96
Kredittilgungen+Disagio 4.864,6 97+99
Investitionszuschüsse 73,5 98

23.131,2

Ausgaben im Vermögenshaushalt 2025 in Tausend €
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Stadt Freilassing 
 
 
 
 
 

I N V E S T I T I O N S P R O G R A M M 
 
 

(Art. 70 GO, § 24 KommHV) 
 
 
 

für die Haushaltsjahre 
 

2024 mit 2028 
 
 
 
 
 
 
 

Erläuterung der nachfolgenden Kennbuchstaben: 
 
N  = neue Maßnahme 

L  = laufende, d. h. regelmäßig oder unregelmäßig 

 wiederkehrende Maßnahme 

F  = Fortführungsmaßnahme 

X  = Rest-und/oder Anfinanzierung außerhalb 
       des Finanzplanungszeitraumes 

 
 



Inv. 2

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

1 0300 Finanzverwaltung
.9352 EDV-Beschaffungen N 1,30 1,3

2 0521 Wahlen
.9350 Erwerb v. bew. Sachen d. Anlagevermögens ( Vorhalt ) N 5,00 5,00
.9352 EDV-Beschaffungen N 1,00 1,0

3 0600 Allgemeine Verwaltung
.9350 Erwerb v. bew. Sachen d. Anlagevermögens ( ab 2026: Vorhalt ) L 52,20 11,00 26,20 5,00 5,00 5,00
.9351 Zimmerausstattungen ( Vorhalt ) L 10,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00
.9352 EDV-Beschaffungen N 232,10 197,60 34,50
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten N 54,50 19,50 35,00

4 0601 EDV-Anlage
.9352 EDV-Beschaffungen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 70,90 23,80 35,10 4,00 4,00 4,00

5 0621 Archiv
.9351 Zimmerausstattungen F 80,00 0,00 30,00 50,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 0 - ALLGEMEINE VERWALTUNG: 507,00 253,90 140,10 41,00 61,00 11,00

6 1121 Straßenverkehrssicherheit
.9680 Sonstige Betriebsanlagen - Radservicestationen N 10,00 5,00 5,00

7 1300 Feuerwehr
.9350 Erwerb bewegliches Vermögen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 153,65 47,35 61,30 15,00 15,00 15,00
.9357 Fahrzeugbeschaffungen L/N 1.555,00 900,00 5,00 650,00
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten N 57,00 57,00

8 1600 Rettungsdienst
.9880 Investitionszuschüsse N 21,60 1,60 7,00 13,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 1 - ÖFFENTLICHE SICHERHEIT UND ORDNUNG: 1.797,25 953,95 135,30 28,00 665,00 15,00



Inv. 3

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

9 2111 Grundschule
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( Vorhalt ) L 25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
.9352 EDV-Beschaffungen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 429,00 3,70 410,30 5,00 5,00 5,00
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten F/X 28.725,00 6.475,00 8.000,00 8.000,00 4.500,00 1.750,00
( Teilneubau Grundschule )
.9452 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten N 4,80 4,80

10 2113 Grundschule 2. Standort
.9420 Gebäudeneubau F/X 1.130,00 0,00 130,00 1.000,00

11 2131 Mittelschule
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 23,50 10,00 1,50 4,00 4,00 4,00
.9352 EDV-Beschaffungen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 56,80 2,20 39,60 5,00 5,00 5,00
.9420 Gebäudeneubau F/X 14.330,00 1.000,00 6.000,00 4.000,00 3.000,00 330,00
.9453 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten N 6,00 6,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 2 - SCHULEN: 44.730,10 7.495,90 14.467,20 12.019,00 7.649,00 3.099,00

12 3000 Kulturamt
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen F/N 21,20 9,80 5,70 5,70 0,00

13 3202 Lokwelt / Montagehalle
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen N 4,00 2,00 2,00
.9880 Inv.Zuschuss für Modellanlage L 25,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

14 3320 Musikpflege ( ohne Musikschulen )
.9880 Investitionszuschüsse an Vereine ( Vorhalt ) L 2,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

15 3330 Musikpflege ( Musikschulen )
.9880 Investitionszuschüsse ( Vorhalt ) L 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00



Inv. 4

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

16 3521 Bücherei
.9352 EDV-Beschaffungen N 4,90 4,40 0,50

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 3 - KULTUR, FORSCHUNG, WISSENSCHAFT: 62,60 12,90 18,80 12,20 12,20 6,50

17 4310 Soziale Einrichtungen für Ältere
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( Quartiersmanagement, Vorh. )L 15,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
.9352 EDV-Beschaffungen ( Quartiersmanagement, Vorhalt ) L 7,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

18 4602 Jugendzentrum "Werk 71"
.9351 Zimmerausstattung ( Vorhalt ) L 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

19 4605 Spielplätze
.9580 Verbesserungsmaßnahmen ( Vorhalt ) L/N 37,20 17,20 5,00 5,00 5,00 5,00

20 4607 "Kontakt"
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( Vorhalt ) N 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21 4640 Kinderhort "Villa Kunterbunt"
.9352 EDV-Beschaffungen N 2,20 0,80 1,40

22 4641 Kindergarten "Sonnenschein"
.9352 EDV-Beschaffungen N 2,40 2,40

23 4642 Kindergarten Schumannstraße
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen N 26,20 26,20
.9352 EDV-Beschaffungen N 1,80 1,80

24 4643 Kindergarten Waginger Str.
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen N 18,10 3,10 15,00
.9352 EDV-Beschaffungen N 1,20 1,20
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten F 288,00 28,00 260,00



Inv. 5

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

25 4644 Kinderkrippe
.9352 EDV-Beschaffungen N 3,20 1,40 1,80

26 4645 KiGa "Blaues Haus"
.9352 EDV-Beschaffungen N 1,80 1,80

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 4 - SOZIALE SICHERUNG: 414,60 29,00 91,10 271,50 11,50 11,50

27 5500 Sportförderung
.9880 Investitionszuschüsse an Vereine ( ab 2025: Vorhalt ) L 134,00 94,00 10,00 10,00 10,00 10,00

28 5600 Erholungspark Badylon
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 43,80 17,00 20,80 2,00 2,00 2,00
.9352 EDV-Beschaffungen N 0,60 0,60
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten N 5,00 5,00
.9550 Sport- u. Grünflächen N 4,50 4,50

29 5701 Freibad
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 26,00 2,50 17,50 2,00 2,00 2,00
.9450 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten F 30,00 10,00 10,00 10,00
.9580 Tiefbaumaßnahmen N 30,00 30,00

30 5800 Parkanlagen, öffentl. Grünflächen
.9510 Straßen, Plätze, Brücken L 607,00 0,00 77,00 270,00 260,00

31 5801 Brunnenanlagen
.9510 Straßen, Plätze, Brücken F 43,00 33,00 10,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 5 - GESUNDHEIT, SPORT, ERHOLUNG: 923,90 113,50 131,40 111,00 294,00 274,00

32 6160 Städtebauliche Sanierung / Entwicklungsmaßnahmen
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen F 80,00 40,00 40,00
.9880 Investitionszuschüsse an übrige Bereiche L 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
( Kommunales Föderprogramm )



Inv. 6

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

33 6300 Gemeindestraßen
.9322 Straßengrunderwerbe S-Z ( Verschiedene Straßen ) L 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00
.9510 Herstellung von Straßen und Plätzen A-H L 1.309,50 310,00 60,00 735,00 196,00 8,50
( Verschiedene Straßen )
.9511 Herstellung von Straßen und Plätzen I-R L 55,00 15,00 10,00 10,00 15,00 5,00
( Verschiedene Straßen )
.9512 Herstellung von Straßen und Plätzen S-Z L 113,50 66,00 0,00 20,00 0,00 27,50
( Verschiedene Straßen )
.9630 Betriebstechnische Anlagen ( Ampelanlage Laufener Str. u. a. ) N 38,00 35,00 3,00

34 6301 Umbau Münchener Straße
.9511 Straßenbau F 1.274,00 39,00 635,00 500,00 100,00

35 6332 Baugebiete
.9511 Erschließung Baugebiet "Eham" F 1.730,00 830,00 800,00 100,00
.9512 Erschließung Gesundheitszentrum F 280,00 140,00 140,00

36 6382 Brücken und Unterführungen
.9510 "Rupertussteg" F 672,00 172,00 0,00 250,00 250,00
2027+2028: Lindenplatz

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 6 - BAU- UND WOHNUNGSWESEN, VERKEHR: 6.052,00 698,00 1.222,00 2.480,00 1.161,00 491,00

37 7000 Abwasserbeseitigung
.9350 Erwerb von beweglichem Vermögen ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 29,00 11,00 6,00 6,00 6,00
.9352 EDV-Beschaffungen N 4,10 3,50 0,60
.9362 Arbeitsgeräte u. Maschinen F 876,00 306,00 40,00 520,00 10,00
.9502 Tiefbaumaßnahmen Kanalprogramm F 848,00 168,00 200,00 480,00
.9535 Entwässerung N 50,00 50,00
.9536 Hausanschlüsse ( ab 2026: Vorhalt ) L/N 214,00 4,00 70,00 70,00 70,00
.9630 Betriebstechnische Anlagen L/N 922,00 182,00 310,00 190,00 30,00 210,00
.9632 Betriebstechnische Anlagen ( Pumpen / RÜB - Vorhalt ) L/N 270,00 70,00 50,00 50,00 50,00 50,00



Inv. 7

Stadt Freilassing; Investitionsprogramm zum Haushaltsplan 2025                            -  in Tausend Euro  -                                                               

Lfd. Gliede- I  n  v  e  s  t  i  t  i  o  n  s  p  r  o  g  r  a  m  m N Gesamtkosten Von den im Investitionsprogramm vorgesehenen
Nr. rungs-Nr. Bezeichnung und kurze Maßnahmebeschreibung L der Investitionen entfallen auf die Haushaltsjahre

F Investitionen 2024 2025 2026 2027 2028

38 7500 Bestattungswesen
.9452 Erweiterungs-, Um-, Ausbauten F/X 10,00 5,00 5,00
( Sanierung Friedhofsmauer - ab 2027: Vorhalt )

39 7719 Bauhof einschl. Fuhrpark
.9352 Arbeitsgeräte und Maschinen, EDV-Beschaffungen N 80,20 79,60 0,60
.9357 Fahrzeugbeschaffungen L/N 230,00 230,00

40 7911 Wirtschaftsförderung
.9328 Erschließungsbeiträge N 530,00 530,00

41 7920 ÖPNV
.9510 Straßen, Plätze, Brücken - Busbahnhof N 30,00 30,00
.9680 Errichtung Buswartehäuschen L 410,00 90,00 0,00 160,00 80,00 80,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 7 - ÖFFENTL. EINRICHTUNGEN, WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG: 1.129,10 1.106,20 996,00 811,00 461,00

42 8171 Kombinierte Versorgungsunternehmen ( Energiezentrale )
.9352 Arbeitsgeräte und Maschinen, EDV-Beschaffungen N 4,60 4,00 0,60
.9630 Betriebstechnische Anlage - PV-Anlage F 777,60 210,00 251,00 316,60

43 8180 Breitbandversorgung
.9580 Tiefbaumaßnahmen ( Leerrohre ) F 126,00 76,00 50,00

44 8700 Stromtankstellen
.9500 Tiefbaumaßnahmen F 70,00 50,00 0,00 20,00

45 8890 Sonstiges Grundvermögen
.9320 Erwerb v. Grundstücken N 600,00 600,00

ZWISCHENSUMME EINZELPLAN 8 - WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN, GRUND- U. SONDERVERM.: 340,00 901,60 336,60 0,00 0,00

SUMME(N): 11.026,25 18.213,70 16.295,30 10.664,70 4.369,00


